
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATAÇÕES DIRETAS.

• DECRETO Nº 2809, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022, QUE NOMEIA TACIANA COLAÇA DE SOUZA VASCONCELOS PARA O CARGO
DE COORDENADORA DE ENFERMAGEM DO HOPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO Nº 046_2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007_2022.
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO Nº 047_2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4DADE753C0C0F88654F15C9E137F6C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 2809, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

 

NOMEIA TACIANA COLAÇA DE 

SOUZA VASCONCELOS PARA O 

CARGO DE COORDENADORA DE 

ENFERMAGEM DO HOPITAL 

MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o art. 92, III, da Lei Orgânica Municipal, 

 

 

RESOLVE 

 

 

 Art. 1º - Nomear Taciana Colaça de Souza Vasconcelos, CPF 009.656.405-

90, para o cargo de Coordenadora de Enfermagem do Hospital Municipal Dr. Benedito 

Ney, do Município de João Dourado – Bahia, vinculada à Secretaria de Saúde. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

qualquer disposição em contrário. 

 

 

 

 Publique-se. 

 

 

João Dourado – Bahia, em 10 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

Prefeito do Município de João Dourado 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD409EB17589D92492FCD6C2992A6C9A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

Pregão Presencial

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 37D055A8D11749EEAC1E02E2F9E70955

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 37D055A8D11749EEAC1E02E2F9E70955

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

Outro

 

Página 1 de 5 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÕES DIRETAS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÕES 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E REPRESENTAÇÃO EM PROCESSOS LICITATÓRIOS EM 

ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. 

Retifica-se o extrato de contratações diretas de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano 

VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se a publicação referente ao contrato IL006/22-01. Contratado: 

JAHEB W. L. CASTRO LTDA. Justificativa: erro material de digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 

STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NEUROPSICOLOGIA 

EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato 

de contratações diretas de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 

| Caderno 1, anulando-se a publicação referente ao contrato IL010/22-01. Contratado: FRAGA SERVIÇOS 

MEDICOS EIRELI. Justificativa: erro material de digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CRAS LAURA ARAÚJO - EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 

2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se a publicação referente ao contrato 

IL015/22-01. Contratado: ANA CLAUDIA ALMEIDA DOS SANTOS BARROS. Justificativa: erro material de 

digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CANTINA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE JOÃO 

DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, 

quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se a publicação referente ao contrato IL016/22-01. 

Contratado: JUSCELIA CARDOSO DOURADO. Justificativa: erro material de digitação e envio de lote. 

Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS CONSTRUINDO SONHOS - EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas 

de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-

se a publicação referente ao contrato IL017/22-01. Contratado: JACI CARDOSO DOURADO. Justificativa: erro 

material de digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA DA EXTENSÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS REATANDO LAÇOS - EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas de nº 006/2022, 

datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se a publicação 

referente ao contrato IL018/22-01. Contratado: MARCELO RODRIGUES DA SILVA. Justificativa: erro material de 

digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO MORTO E DEPÓSITO VINCULADO A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas de 

nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se 

a publicação referente ao contrato IL019/22-01. Contratado: MICHELLY KAREN OLIVEIRA SANTOS DE JESUS 

SILVA. Justificativa: erro material de digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4DADE753C0C0F88654F15C9E137F6C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

 

Página 2 de 5 
 

 
 

de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-

se a publicação referente ao contrato IL020/22-01. Contratado: LEONARDO DOURADO LOULA. Justificativa: erro 

material de digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

CRAS REATANDO LAÇOS - EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 

2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se a publicação referente ao contrato 

IL021/22-01. Contratado: ANTONIO MARCOS CAVALCANTE. Justificativa: erro material de digitação e envio de 

lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA, ESPECIALIDADES 

MÉDICAS E O TFD (TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO) EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações diretas de nº 006/2022, datado de 12 

de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, anulando-se a publicação referente ao 

contrato IL022/22-01. Contratado: DEIVID COSTA CARDOSO DOURADO. Justificativa: erro material de digitação 

e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRES EPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE SOFTWARE PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO PORTAL INSTITUCIONAL EM ATENDIMENTO 

A DEMANDA DA SECRETARIA DE GOVERNO DE JOÃO DOURADO/BA. Retifica-se o extrato de contratações 

diretas de nº 006/2022, datado de 12 de janeiro de 2022, quarta-feira | Ano VIII – Edição nº 01150 | Caderno 1, 

anulando-se a publicação referente ao contrato IL023/22-01. Contratado: MHR INTELIGENCIA EM DOCUMENTO 

DIGITAIS EIRELI. Justificativa: erro material de digitação e envio de lote. Fundamento: Súmula 473 STF. 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E RESUMO DE CONTRATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 – OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS E REPRESENTAÇÃO EM PROCESSOS LICITATÓRIOS EM 

ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. 

CONTRATO IL007/22-01 - CONTRATA: JAHEB W. L. CASTRO LTDA. CNPJ/MF: 44.669.770/0001-05. Valor total: 

R$ R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 01 de 

fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2023. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso 

Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2022 – OBJETO:  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM ASSESSORIA DAS 

OBRIGAÇÕES FISCAIS E PREVIDENCIÁRIA DAS ENTIDADES EXECUTORAS, COLEGIADOS ESCOLARES 

DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL017/22-01 - CONTRATA: 

JAHEB W. L. CASTRO LTDA. CNPJ/MF: 44.669.770/0001-05. Valor total:  R$48.000,00  (oitenta mil reais). 

Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 

2023. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS CONSTRUINDO SONHOS - EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL018/22-01 - LOCADORA: 

JACI CARDOSO DOURADO. CPF/MF: 425.590.735-**. Valor total:  R$12.000,00   (doze mil reais). Fundamento 

legal: Art. 74, V - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 09 de fevereiro de 2022 a 08 de fevereiro de 2023. Data 

de assinatura: 09 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL019/22-01 - LOCADOR: ODACH CARDOSO VIANA NETO. CPF/MF: 
023.646.415-**. Valor total:  R$12.000,00   (doze mil reais). Fundamento legal: Art. 74, V - Lei 14.133/2021. Data 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4DADE753C0C0F88654F15C9E137F6C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

 

Página 3 de 5 
 

 
 

de vigência: de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2023. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2022. 

Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE 

JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL022/22-01 - LOCADOR: OLAVIO NUNES DOURADO NETO. CPF/MF: 
062.378.135-**. Valor total:  R$ 22.800,00  (vinte e dois mil, oitocentos reais). Fundamento legal: Art. 74, V - Lei 

14.133/2021. Data de vigência: de 10 de fevereiro de 2022 a 09 de fevereiro de 2023. Data de assinatura: 10 de 

fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA, ESPECIALIDADES 

MÉDICAS E O TFD (TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO) EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DE MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL023/22-01 - LOCADOR: DEIVID COSTA 

CARDOSO DOURADO. CPF/MF: 013.960.235-**. Valor total:  R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). Fundamento 

legal: Art. 74, V - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 09 de fevereiro de 2022 a 08 de fevereiro de 2023. Data 

de assinatura: 09 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. BENEDITO 

NEY DOS SANTOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

CONTRATO IL028/22-01 - LOCADOR: JOSÉ BORGES DE ALMEIDA NETO. CPF/MF: 217.714.805-**. Valor total:  

R$20.000,00 (vinte mil reais). Fundamento legal: Art. 74, V - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 09 de fevereiro 

de 2022 a 08 de dezembro de 2022. Data de assinatura: 09 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso 

Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2022 – OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS - EM 

ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

CONTRATO IL034/22-01 - LOCADOR: TIAGO DE BARROS CASTRO. CPF/MF: 105.895.694-**. Valor total:  

R$18.000,00 (dezoito mil reais). Fundamento legal: Art. 74, V - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 10 de 

fevereiro de 2022 a 09 de fevereiro de 2023. Data de assinatura: 10 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa 

Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS ORÇAMENTOS PARA 

CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 

DL036/22-01 - CONTRATADA: J H P ENGENHARIA LTDA. CNPJ/MF: 31.521.267/0001-58. Valor total:  

R$30.000,00 (trinta mil reais). Fundamento legal: Art. 75, I - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 08 de fevereiro 

de 2022 a 07 de março de 2022. Data de assinatura: 08 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. 

Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 

CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES (PABX E REDE DE TELEFONIA), PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO DL037/22-01 - CONTRATADA: FELIPE DE CASTRO 

DOURADO 07113643540. CNPJ/MF: 40.376.473/0001-02. Valor total:  R$46.928,00 (quarenta e seis mil, 

novecentos e vinte e oito reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 02 de fevereiro 

de 2022 a 30 de setembro de 2022. Data de assinatura: 02 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso 

Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A SEMANA DE JORNADA PEDAGÓGICA EM ATENDIMENTO A 

DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL039/22-

01 - CONTRATADA: INSTITUTO CARVALHO DEOTTI LTDA. CNPJ/MF: 31.699.147/0001-45. Valor total:  

R$1.700,00 (um mil, setecentos reais). Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 03 de 

fevereiro de 2022 a 01 de março de 2022. Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso 

Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 038/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A SEMANA DE JORNADA PEDAGÓGICA EM ATENDIMENTO A 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4DADE753C0C0F88654F15C9E137F6C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

 

Página 4 de 5 
 

 
 

DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL042/22-

01 - CONTRATADA: FLÁVIA MONTEIRO DE SOUZA. CPF/MF: 787.336.005-**. Valor total:  R$1.700,00 (um mil, 

setecentos reais). Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 03 de fevereiro de 2022 a 

01 de março de 2022. Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 

Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃOD E EMPRESA ESPECIALIZADA NO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE MÓVEIS EM 

ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

CONTRATO DL052/22-01 - CONTRATADA: JOSE LUIZ FRANCA DOURADO JUNIOR EIRELI. CNPJ/MF: 
25.274.137/0001-65. Valor total:  R$12.000,00 (doze mil reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. 

Data de vigência: de 01 de fevereiro de 2022 a 01 de março de 2022. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2022. 

Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAL EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA 

SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO DL053/22-01 - CONTRATADA: 

CENTRAL DE ADUBOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. CNPJ/MF: 11.977.831/0008-00. Valor total: 

R$38.534,00 (trinta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais). Fundamento legal: Art. 75, VIII - Lei 14.133/2021. 

Data de vigência: de 01 de fevereiro de 2022 a 01 de março de 2022. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2022. 

Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A SEMANA DE JORNADA PEDAGÓGICA EM ATENDIMENTO A 

DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO IL056/22-

01 - CONTRATADA: ROSÂNGELA MACHADO GONÇALVES. CPF/MF: 637.340.955-**. Valor total: R$2.500,00 

(dois mil, quinhentos reais). Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 03 de fevereiro 

de 2022 a 01 de março de 2022. Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. 

Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE PRESTARÁ SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA JURÍDICA PARA SERVIÇOS ESSENCIAIS AOS DEMANDATÁRIOS DO 

PROGRAMA CREAS (CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) DE JOÃO 

DOURADO/BA. CONTRATO IL057/22-01 - CONTRATADA: GLAUCO MENDES ADVOGADOS ASSOCIADOS. 

CNPJ/MF: 07.802.086/0001-15. Valor total: R$58.908,00 (cinquenta e oito mil, novecentos e oito reais). 

Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 02 de fevereiro de 2022 a 01 de fevereiro de 

2023. Data de assinatura: 02 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO 

CESTAS BASICAS VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO DL070/22-01 - CONTRATADA: NEUZA SILVA SANTOS 

SOUZA. CNPJ/MF: 18.051.814/0001-10. Valor total: R$ 5.598,00 (cinco mil, quinhentos e noventa e oito reais). 

Fundamento legal: Art. 75, VIII - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 01 de fevereiro de 2022 a 01 de abril de 

2022. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2022 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA E 

LOGISTICA JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SETOR DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA.. CONTRATO IL071/22-01 - CONTRATADA: OLIVEIRA SILVA- CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EM GESTÃO PUBLICA E LOGISTICA LTDA. CNPJ/MF: 40.675.190/0001-61. Valor total: R$ 71.880,00 (setenta e 

um mil, oitocentos e oitenta reais). Fundamento legal: Art. 74, III - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 03 de 

fevereiro de 2022 a 03 de fevereiro de 2023. Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa 

Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO DE 

ESTÁGIO SUPERVISIONADOS COM A INTENÇÃO DE POSSIBILITAR OPORTUNIDADES DE 

APERFEIÇOAMENTO NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE ESTUDANTES MATRICULADOS EM 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR  DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO DL079/22-01 - 

CONTRATADA: INSTITUTO EUVALDO LODI- NUCLEO REGIONAL DA BAHIA. CNPJ/MF: 15.244.114/0001-54. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4DADE753C0C0F88654F15C9E137F6C



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01169 | Caderno 1

 

Página 5 de 5 
 

 
 

Valor total: R$17.640,00 (dezessete mil, seiscentos e quarenta reais). Fundamento legal: Art. 75, XV - Lei 

14.133/2021. Data de vigência: de 07 de fevereiro de 2022 a 07 de fevereiro de 2023. Data de assinatura: 07 de 

fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE OFICIAL DE ENSINO PÚBLICO (COM MONITORES) PARA ATENDER 

A DEMANDA EMERGENCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA/BA. CONTRATO DL089/22-01 - CONTRATADA: LMS EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ/MF: 
25.530.385/0001-20. Valor total: R$80.940,99 (oitenta mil, novecentos e quarenta reais e noventa e nove 

centavos). Fundamento legal: Art. 75, VII - Lei 14.133/2021. Data de vigência: de 07 de fevereiro de 2022 a 06 de 

maio de 2023. Data de assinatura: 07 de fevereiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE ADITIVOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO PORTAL 

INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER A LEI DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL NO 

ENDEREÇO WWW.JOÃODOURADO.BA.GOV.BR. CONTRATO 070/2021 - CONTRATADA: MHR 

INTELIGÊNCIA EM DOCUMENTOS DIGITAIS EIRELI ME. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO: 

Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas quarta e quinta do contrato original, 

por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 03/01/2022, tendo como novo termo final o dia 02/01/2023. 

Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 10.200,00 

(dez mil e duzentos reais). Fundamento legal: Art. 75, VII - Lei 14.133/202 art. 57 da lei 8.666/93. Data de 

assinatura: 03 de janeiro de 2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 

João Dourado, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3E4DADE753C0C0F88654F15C9E137F6C


		2022-02-10T11:00:36-0300




